
Decreto N.R.G. 7 del 16-08-2022 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

 
COMUNE DI BUTTAPIETRA 

Provincia di Verona 
 

Piazza 4 Novembre. 1 - CAP 37060 
C.F. 80025180235 – P.IVA 01361440231 
Tel. 045/6660383 – 6660002 – 6660477   

 
 
 
 

 
COPIA 

 

DECRETO DEL SINDACO 
 
 

 

 

Numero  7   Del  16-08-22 
 

 

 

 

 

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 
PROTEZIONE (R.S.P.P.) 

 

IL SINDACO 

 
 
Visto il D. Lgs. 09.04.2008 n. 81 (Testo Unico sulla sicurezza), pubblicato sul Supplemento Ordinario della 
Gazzetta Ufficiale del 30.04.2008 n. 101 ed entrato in vigore in data 15.05.2008; 
 
Atteso che negli articoli 17 e 18 della suindicata normativa vengono evidenziati gli obblighi del datore di 
lavoro, fra cui quello di nominare il Responsabile del servizio di prevenzione e di protezione dei rischi; 
 
Rilevato che gli adempimenti che il legislatore ha posto a carico di tale figura professionale richiedono una 
profonda conoscenza relativamente alla materia della sicurezza del lavoro ed il possesso, in capo alla 
stessa, delle capacità e dei requisiti di cui all’articolo 32 del D. Lgs. n. 81/08; 
 
Richiamato inoltre l’art.31, Decreto Legislativo 9.4.2008 n.81, che sancisce l’obbligo per il “datore di lavoro” 
di organizzare, prioritariamente all’interno dell’azienda, il servizio di prevenzione e protezione che deve 
provvedere, ai sensi dell’art. 33, a quanto di seguito indicato:  

 all'individuazione dei fattori di rischio, alla valutazione dei rischi e all'individuazione delle misure per 
la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa vigente sulla base 
della specifica conoscenza dell'organizzazione aziendale;  

 ad elaborare, per quanto di competenza, le misure preventive e protettive e i sistemi di sistemi di 
controllo di tali misure;  

 ad elaborare le procedure di sicurezza per le varie attività aziendali;  

 a proporre i programmi di informazione e formazione dei lavoratori;  

 a partecipare alle consultazioni in materia di tutela della salute e di sicurezza;  

 a fornire ai lavoratori le relative informazioni 

 



Decreto N.R.G. 7 del 16-08-2022 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

Dato atto che nell’ambito dell’Amministrazione non è presente alcuna struttura organizzativa che possa 
rendere le suindicate prestazioni professionali qualificate in quanto si tratta di attività di alto contenuto di 
complessità, eccedenti le competenze ordinarie riferibili alle funzioni istituzionali dell’Ente e desumibili 
dall’attuale configurazione organizzativa e pertanto ai sensi dell’art. 31, comma 4°, del D. Lgs. 81/08 sussiste 
l’obbligo di ricorrere a persone o servizi esterni; 
 
Rilevato che le prestazioni sono di natura temporanea, nonché altamente qualificate in quanto attiene a 
prestazioni specialistiche che comportano specifica esperienza oltre che la richiamata qualificazione;  
 
Considerato che l’ente necessita, pertanto, di acquisire la prestazione d’opera di tipo professionale per 
provvedere agli adempimenti obbligatori in materia di sicurezza sul lavoro di cui al D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. 
ed in particolare a quelli di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP);  
 
Visti e richiamati gli atti predisposti dall’ufficio competente con i quali si è provveduto ad affidare, 
conformemente alla normativa vigente, l’incarico per l’espletamento degli adempimenti previsti dal d.lgs. 
81/2008 allo STUDIO TECNICO ING. ZACCARELLA GAETANO, con sede in SAN GIOVANNI LUPATOTO - 
VIA U. FOSCOLO N. 32 F; 
 
Atteso che non sussistono cause di inconferibilità e incompatibilità all’attribuzione dell’incarico all’ing. 
Zaccarella Gaetano e verificato che lo stesso è in possesso della prescritta abilitazione in materia; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visti i vigenti: 

 Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 Regolamento sui controlli interni; 

 Piano triennale di prevenzione della corruzione; 
 
 
Visti: 

• la Legge 190/2012 e s.m.i.; 

• il D. Lgs 33/2013 e s.m.i.; 

• il D.Lgs 97/2016; 

• l’art. 50 DEL T.U.E.L.; 
 

DECRETA 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante del presente dispositivo;  
 

2. DI NOMINARE, per le motivazioni esposte nelle premesse, l’ing. Zaccarella Gaetano, quale 
Responsabile del Servizio di Protezione e Prevenzione (R.S.P.P.) di cui al D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.;  

 
3. DI DARE ATTO che l’incarico ha decorrenza dalla data del presente decreto, fino al 31.07.2025; 

 
4. DI DEMANDARE all’ufficio preposto gli ulteriori adempimenti necessari per l’espletamento 

dell’incarico; 
 

DISPONE 
che il presente decreto: 

• sia trasmesso all’ing. Zaccarella Gaetano; 

• sia pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito comunale e all’albo pretorio; 

• sia comunicato ai responsabili di P.O. 
 
Dare atto che l’obbligo dell’informativa sul trattamento dei dati personali, di cui al regolamento UE 2016/679, 
è assolto attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale, sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

 
 
 
 
 IL SINDACO 



Decreto N.R.G. 7 del 16-08-2022 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 F.to Moretto Sara 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 
(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



Decreto N.R.G. 7 del 16-08-2022 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
Certificato di pubblicazione 

 
DECRETO N. 7 del 16-08-2022 

 
 

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 
PREVENZIONE E PROTEZIONE (R.S.P.P.) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al 08-09-2022 con numero di registrazione all’albo pretorio 
746. 
 
 
 
 

COMUNE DI BUTTAPIETRA li 24-
08-2022 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 


